
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  264  
Proponente: POLIZIA PROVINCIALE 
Classificazione:  16-02 2024/10 
 

 Del  22/02/2024 

 
Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO DI COMODATO GRATUITO PER LA 

CESSIONE ALLA PROVINCIA DI RAVENNA DA  PARTE  DEL COMUNE DI 
RAVENNA DI UN ETILOMETRO, O APPARECCHIO PER LA MISURAZIONE DEL 
TASSO ALCOLEMICO, NELL'AMBITO DEL PROGETTO PER LA PROMOZIONE, IL 
COORDINAMENTO E IL MONITORAGGIO SUL TERRITORIO NAZIONALE DI 
ATTIVITA' DI PREVENZIONE, SPERIMENTAZIONE E CONTRASTO 
ALL'INCIDENTALITA' STRADALE ALCOOL E DROGA CORRELATA.  

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, RISORSE UMANE, 

RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 
 
che, ai sensi dell'articolo 6-bis del decreto-legge 3 agosto 2007, n. 117, e convertito  
con legge n. 160/2007, la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per 
le Politiche Antidroga ha istituito il “Fondo contro l’incidentalità notturna”; 
 
che il succitato Dipartimento ha pubblicato in data 14 settembre 2020 un Avviso 
pubblico denominato “Avviso pubblico per la selezione di progetti per la 
promozione, il coordinamento e il monitoraggio sul territorio nazionale di attività 
di prevenzione, sperimentazione e contrasto all’incidentalità stradale alcool e droga 
correlata”; 
 
che tale Avviso ha promosso  sul territorio nazionale progetti sperimentali 
finalizzati alla diffusione, al coordinamento e al monitoraggio di attività di 
prevenzione e contrasto dell'incidentalità stradale causata dalla guida in stato di 
alterazione psicofisica alcol e droga correlata; 
 
che la partecipazione a tale Avviso era estesa ai Comuni capoluogo di 
Regione/Provincia/Provincia autonoma, in forma singola o in partenariato con altri 
enti; 
 
che essendo di interesse della Provincia di Ravenna contribuire al contrasto 
dell’incidentalità stradale causata da guida in stato di alterazione psicofisica sulle 
strade di propria competenza, la medesima ha deciso di aderire al partenariato tra 
enti pubblici ai fini della partecipazione all’Avviso pubblico di cui trattasi, 
partenariato nel quale  il Comune di Ravenna è individuato  come  ente promotore 
e coordinatore delle attività del progetto stesso; 
 
che gli Enti aderenti a tale partenariato sono: il Comune di Ravenna, la Provincia di 
Ravenna, l’Unione della Romagna Faentina, l’Unione della Bassa Romagna, il 
Comune di Cervia, il Comune di Russi, il Servizio Dipendenze Patologiche di 



Ravenna AUSL Romagna, la Regione Emilia Romagna - Osservatorio per 
l’educazione alla sicurezza stradale, 
 
VISTO pertanto l’atto del Presidente della Provincia di Ravenna n. 120 del 
27/11/2020 con il quale si è disposto: 
 

- di aderire al partenariato tra enti pubblici per la partecipazione all’Avviso 
pubblico per la selezione di progetti per la promozione, il coordinamento e 
il monitoraggio sul territorio nazionale di attività di prevenzione, 
sperimentazione e contrasto all’incidentalità stradale alcool e droga 
correlata, mediante sottoscrizione dell’apposita dichiarazione di impegno; 
 

- di prendere atto e approvare il  “Progetto per la promozione, il 
coordinamento e il monitoraggio sul territorio nazionale di attività di 
prevenzione, sperimentazione e contrasto dell’incidentalità stradale alcool 
e droga correlata”, predisposto dal Comune di Ravenna, Ente promotore e 
coordinatore del medesimo, d’intesa con gli Enti aderenti; 

 
- di autorizzare il  Dirigente del Settore Programmazione Economico – 

Finanziaria, Risorse Umane, Reti e Sistemi Informativi, quale 
rappresentante della Provincia di Ravenna, ad adottare tutti gli atti 
necessari al perfezionamento del progetto di cui trattasi, demandandone gli 
adempimenti alla Polizia provinciale per quanto di competenza.; 

 
DATO che in adesione all’Avviso in parola è stato predisposto il progetto dal titolo 
“Troppo Tardi per tornare indietro” (allegato al succitato Atto del Presidente n. 
120/2020) che entro la Sezione 5 “Cronoprogramma” prevede le diverse azioni in 
cui si sviluppano le attività progettuali, tra cui l’Azione 18 denominata  
“Adempimenti amministrativi per la distribuzione in comodato degli etilometri ai 
Partner e alle forze di polizia a competenza generale”; 
 
RITENUTO pertanto, al fine di dare seguito alla suddetta Azione progettuale, di 
procedere a sottoscrivere con il Comune  di Ravenna, un contratto di comodato 
gratuito (ai sensi dell’art. 1803 del C.C.) di un etilometro, o apparecchio per la 
misurazione del tasso alcolemico, modello SAF’IR Evolution, che verrà ceduto  a 
questa Provincia da parte del Comune di Ravenna; 
 
VISTO lo schema di contratto di comodato gratuito allegato alla presente 
determinazione  e ritenuto opportuno procedere alla sua approvazione al fine della 
successiva sottoscrizione; 
 
VISTO: 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 52 del 20/12/2023 ad oggetto 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 AI 
SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 170 COMMA 1 E ART. 174 
COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000 – APPROVAZIONE” 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2023 ad oggetto 
“BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2024-2026 AI SENSI 
DELL'ART. 174, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 – 
APPROVAZIONE” 

- l’Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2024-2026 – Esercizio 2024 – Approvazione”. 
 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del responsabile 
del Settore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  
 



ACQUISITI tutti gli elementi necessari ai fini istruttori dalla Dott.ssa Lorenza 
Mazzotti, individuata quale responsabile del procedimento in base a quanto 
stabilito nell’obiettivo 434101 “Attività di Polizia sul territorio (ambientale, 
stradale, e in altre materie)”  del Piano Esecutivo di Gestione 2024 / 2026 – 
Esercizio 2024, approvato con il sopra richiamato atto del Presidente n. 150 del 
22/12/2023; 
 
VERIFICATO che il presente atto è soggetto agli adempimenti di cui all'art. 23 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 
 

D I S P O N E 
 

1. DI APPROVARE, per i motivi sopra esposti che si richiamano 
integralmente, l'allegato schema di Contratto di comodato gratuito tra il 
Comune di Ravenna e la Provincia di Ravenna avente ad oggetto la 
cessione di un etilometro, o apparecchio per la misurazione del tasso 
alcolemico, modello SAF’IR Evolution, che verrà ceduto  a questa 
Provincia da parte del Comune di Ravenna; 

2. CHE in forza dell’Atto del Presidente n. 120 del 27/11/2020 di cui in 
premessa il Dirigente del Settore Programmazione Economico – 
Finanziaria, Risorse Umane, Reti e Sistemi Informativi procederà alla 
sottoscrizione del contratto di comodato in parola;  

3. DI DARE ATTO che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione 
del presente procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 
101/2023 

4. DICHIARA DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione 
degli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii. e dalla sottosezione Trasparenza del vigente PIAO della Provincia 
di Ravenna; 

5. ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO 
della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 
190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della 
prevenzione della corruzione. 

6. ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo 
sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del 
Settore proponente o chi ne fa le veci. 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e 
ss.mm.ii.) 

 



 
 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


